



2025年度 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月12日

上場会社名 株式会社ソラスト 上場取引所 東
コード番号 6197 URL <https://www.solasto.co.jp>
代表者 （役職名）代表取締役社長 C E O （氏名）野田 亨
問合せ先責任者 （役職名）管理本部長 （氏名）横田 諭 T E L 03（6890）8904
半期報告書提出予定日 2025年11月13日 配当支払開始予定日 2025年11月25日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年度第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年度中間期	70,033	2.4	3,506	△4.7	3,517	1.8	2,360	21.9
2024年度中間期	68,388	2.1	3,678	46.5	3,455	39.1	1,935	△50.2

（注）包括利益 2025年度中間期 2,351百万円（22.2%） 2024年度中間期 1,923百万円（△50.4%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年度中間期	25.60	—
2024年度中間期	20.99	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年度中間期	68,875	23,905	34.7
2024年度	70,097	22,684	32.4

（参考）自己資本 2025年度中間期 23,899百万円 2024年度 22,678百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年度	—	10.00	—	10.00	20.00
2025年度	—	11.00	—	—	—
2025年度（予想）	—	—	—	11.00	22.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年度の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	140,740	2.4	6,720	△4.2	6,670	△0.8	4,050	2.3	44.23

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日（2025年11月12日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

当社は2025年8月12日付「自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ」にて開示したとおり、自己株式の取得について決議しました。2025年度の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の取得の影響を考慮しています。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年度中間期	94,741,793株	2024年度	94,741,793株
② 期末自己株式数	2025年度中間期	2,912,940株	2024年度	2,482,666株
③ 期中平均株式数(中間期)	2025年度中間期	92,202,445株	2024年度中間期	92,216,644株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 4「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(2) 決算補足説明資料及び2025年11月13日(木)開催予定の機関投資家・アナリスト向け決算説明会(ライブ配信)における資料は、本決算短信と併せて当社ウェブサイト(速やかに掲載します)。

(当社ウェブサイトURL)

<https://www.solasto.co.jp/ir/>

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況.....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況.....	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 中間連結貸借対照表	5
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間(2025年4月～9月)における当社グループの業績は、医療事業が計画以上の価格改定効果により好調なスタートをきったこと、介護事業及びこども事業がいずれも堅調に推移したこと等により、前年同期比2.4%増の70,033百万円と、過去最高の中間期売上高となりました。営業利益は、増収による増益の一方、処遇改善を計画通り強化したこと及び次世代IT基盤への刷新を含む新規IT投資等により、前年同期比4.7%減の3,506百万円となりました。経常利益は、前年同期比1.8%増の3,517百万円となりました。親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比21.9%増の2,360百万円となりました。

当中間連結会計期間の業績結果は以下のとおりです。

(単位：百万円)

	2024年度 中間連結会計期間 (2024年4月～9月)	2025年度 中間連結会計期間 (2025年4月～9月)	増減	増減率	(参考) 前年度 (2024年4月 ～2025年3月)
売上高	68,388	70,033	+1,644	+2.4%	137,435
営業利益 (同率)	3,678 (5.4%)	3,506 (5.0%)	△171	△4.7%	7,017 (5.1%)
経常利益 (同率)	3,455 (5.1%)	3,517 (5.0%)	+62	+1.8%	6,726 (4.9%)
親会社株主に帰属する 中間(当期)純利益 (同率)	1,935 (2.8%)	2,360 (3.4%)	+424	+21.9%	3,960 (2.9%)

<事業セグメント別の状況>

当社は2025年4月1日の組織変更に伴い、2025年度から、従来「その他」の区分に含まれていた「スマートホスピタル事業」を報告セグメントの「医療事業」に含めることとしています。

下表の事業セグメント別の売上高及び営業利益は、2024年度の実績に2025年度のセグメント変更を反映した参考値を用いて前年比較をしています。

[医療事業]

売上高は、既存請負業務において価格改定交渉が計画を上回って進捗したこと等により、前年同期比3.0%増36,617百万円となりました。営業利益は、既存請負業務における価格改定が計画を上回って進捗したことを背景に、社員満足の向上を目的とした処遇改善強化を計画通りに実施した結果、前年同期比10.8%減の2,083百万円となりました。

[介護事業]

売上高は、デイサービスの稼働及び施設系サービスの入居が堅調に推移したことで、前年同期比1.0%増の28,066百万円となりました。営業利益は、水道光熱費や食材費等の物価高騰影響を受けたものの、増収による増益及び各種販管費用の削減等が功を奏し、前年同期比15.9%増の1,458百万円と大幅増益になりました。

[こども事業]

売上高は、公定価格の改定に伴う単価の上昇等により、前年同期比5.8%増の5,327百万円となりました。損益面においては、保育士の処遇改善、保育士の補充強化のための採用費増及び水道光熱費等の施設経費増により、39百万円の営業損失となりました。

[売上高]

(単位：百万円)

	2024年度 中間連結会計期間 (2024年4月～9月)	2025年度 中間連結会計期間 (2025年4月～9月)	増減	増減率	(参考) 前年度 (2024年4月 ～2025年3月)
医療事業	35,548	36,617	+1,069	+3.0%	71,214
介護事業	27,782	28,066	+283	+1.0%	55,337
こども事業	5,034	5,327	+293	+5.8%	10,836
その他	23	22	△1	△5.2%	46
合計	68,388	70,033	+1,644	+2.4%	137,435

[営業利益]

(単位：百万円、()内は営業利益率)

	2024年度 中間連結会計期間 (2024年4月～9月)	2025年度 中間連結会計期間 (2025年4月～9月)	増減	増減率	(参考) 前年度 (2024年4月 ～2025年3月)
医療事業	2,336 (6.6%)	2,083 (5.7%)	△253	△10.8%	4,388 (6.2%)
介護事業	1,258 (4.5%)	1,458 (5.2%)	+200	+15.9%	2,218 (4.0%)
こども事業	78 (1.6%)	△39 (-)	△117	-	401 (3.7%)
その他	4 (19.1%)	3 (15.1%)	△1	△25.1%	9 (19.2%)
合計	3,678 (5.4%)	3,506 (5.0%)	△171	△4.7%	7,017 (5.1%)

(注) 上記<事業セグメント別の状況>に記載している“売上高”は、「2. 中間連結財務諸表及び主な注記 (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等の注記)」の“外部顧客への売上高”の数値を記載しています。

[介護事業所数及び保育施設数]

	2024年9月末	2025年3月末	2025年9月末
介護事業所数	715	709	694
保育施設数	67	67	67

(注) “介護事業所数”は直営事業所の合計を記載しています。上記のほか、フランチャイズ事業所を2025年9月末時点で24ヶ所運営しています。

(2) 当中間期の財政状態の概況

(資産)

当中間連結会計期間末における流動資産は31,067百万円となり、前連結会計年度末に比べ99百万円減少しました。これは売掛金が2,102百万円増加した一方で、現金及び預金が3,014百万円減少したこと等によるものです。固定資産は37,808百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,121百万円減少しました。これは主にのれんが821百万円減少したことによるものです。

この結果、総資産は68,875百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,221百万円減少しました。

(負債)

当中間連結会計期間末における流動負債は22,465百万円となり、前連結会計年度末に比べ102百万円増加しました。これは未払金が230百万円減少した一方で、賞与引当金が312百万円増加したこと等によるものです。固定負債は22,505百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,545百万円減少しました。これは主に長期借入金が2,391百万円減少したことによるものです。

この結果、負債合計は44,970百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,442百万円減少しました。

(純資産)

当中間連結会計期間末における純資産は23,905百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,221百万円増加しました。これは主に親会社株主に帰属する中間純利益2,360百万円及び剰余金の配当922百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年度通期の業績予想につきましては、最新の業績動向を踏まえ、2025年5月12日に公表した業績予想を修正しました。詳細につきましては、本日(2025年11月12日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,004	10,989
売掛金	14,983	17,085
貯蔵品	142	150
その他	2,064	2,862
貸倒引当金	△28	△21
流動資産合計	31,166	31,067
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,881	8,610
土地	5,672	5,672
その他(純額)	2,459	2,426
有形固定資産合計	17,013	16,709
無形固定資産		
のれん	13,625	12,804
その他	1,190	1,231
無形固定資産合計	14,816	14,035
投資その他の資産		
投資その他の資産	7,120	7,083
貸倒引当金	△19	△18
投資その他の資産合計	7,100	7,064
固定資産合計	38,930	37,808
資産合計	70,097	68,875
負債の部		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	4,782	4,782
未払金	9,942	9,712
未払法人税等	1,662	1,868
賞与引当金	2,348	2,661
役員賞与引当金	16	11
その他	3,609	3,428
流動負債合計	22,362	22,465
固定負債		
長期借入金	15,160	12,768
損害賠償損失引当金	377	377
退職給付に係る負債	2,150	2,219
資産除去債務	1,648	1,663
その他	5,713	5,476
固定負債合計	25,050	22,505
負債合計	47,412	44,970
純資産の部		
株主資本		
資本金	686	686
資本剰余金	5,575	5,563
利益剰余金	17,745	19,183
自己株式	△1,444	△1,640
株主資本合計	22,563	23,793
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	115	105
その他の包括利益累計額合計	115	105
新株予約権	5	5
純資産合計	22,684	23,905
負債純資産合計	70,097	68,875

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	68,388	70,033
売上原価	57,053	58,721
売上総利益	11,335	11,311
販売費及び一般管理費	7,656	7,805
営業利益	3,678	3,506
営業外収益		
補助金収入	43	88
その他	42	117
営業外収益合計	86	206
営業外費用		
支払利息	147	132
その他	161	62
営業外費用合計	309	194
経常利益	3,455	3,517
特別利益		
投資有価証券償還益	—	309
特別利益合計	—	309
税金等調整前中間純利益	3,455	3,827
法人税等	1,519	1,467
中間純利益	1,935	2,360
親会社株主に帰属する中間純利益	1,935	2,360

(中間連結包括利益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	1,935	2,360
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	△12	△9
その他の包括利益合計	△12	△9
中間包括利益	1,923	2,351
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,923	2,351
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	3,455	3,827
減価償却費	711	713
のれん償却額	828	821
投資有価証券償還損益(△は益)	—	△309
賞与引当金の増減額(△は減少)	297	312
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△4	△5
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	58	68
支払利息	147	132
売上債権の増減額(△は増加)	△222	△2,102
棚卸資産の増減額(△は増加)	7	△7
前払費用の増減額(△は増加)	△454	△442
未払金の増減額(△は減少)	△1,125	△220
未払消費税等の増減額(△は減少)	△536	△35
預り金の増減額(△は減少)	△878	168
その他	△434	△501
小計	1,851	2,419
利息の支払額	△147	△131
法人税等の支払額	△1,003	△1,270
障害者雇用納付金の支払額	△179	—
構造改革費用の支払額	△158	—
その他	20	26
営業活動によるキャッシュ・フロー	381	1,043
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△210	△150
有形固定資産の売却による収入	0	0
無形固定資産の取得による支出	△263	△242
金銭の信託の解約による収入	1,107	—
敷金及び保証金の差入による支出	△43	△12
敷金及び保証金の回収による収入	171	21
投資有価証券の償還による収入	—	310
その他	△41	△39
投資活動によるキャッシュ・フロー	720	△113
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△500	—
長期借入金の返済による支出	△2,391	△2,391
自己株式の取得による支出	△0	△239
自己株式取得のための預け金の増減額(△は増加)	—	△283
配当金の支払額	△919	△922
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△100	△107
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,912	△3,944
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,810	△3,014
現金及び現金同等物の期首残高	15,115	14,004
現金及び現金同等物の中間期末残高	12,305	10,989

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(セグメント情報等の注記)

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	医療事業	介護事業	こども 事業	計		
売上高						
医療請負	31,346	—	—	31,346	—	31,346
医療派遣	3,421	—	—	3,421	—	3,421
介護	—	27,701	—	27,701	—	27,701
こども	—	—	5,034	5,034	—	5,034
その他	780	77	—	858	1	859
顧客との契約から生じる収益	35,548	27,778	5,034	68,361	1	68,362
その他の収益	—	3	—	3	22	26
外部顧客への売上高	35,548	27,782	5,034	68,365	23	68,388
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	35,548	27,782	5,034	68,365	23	68,388
セグメント利益	2,336	1,258	78	3,673	4	3,678

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない不動産賃貸及び損害保険代理店業務等を含んでいます。

2. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	医療事業	介護事業	こども 事業	計		
売上高						
医療請負	32,516	—	—	32,516	—	32,516
医療派遣	3,191	—	—	3,191	—	3,191
介護	—	28,002	—	28,002	—	28,002
こども	—	—	5,327	5,327	—	5,327
その他	909	58	—	967	0	968
顧客との契約から生じる収益	36,617	28,061	5,327	70,006	0	70,007
その他の収益	—	5	—	5	21	26
外部顧客への売上高	36,617	28,066	5,327	70,011	22	70,033
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	36,617	28,066	5,327	70,011	22	70,033
セグメント利益又は損失(△)	2,083	1,458	△39	3,502	3	3,506

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない不動産賃貸及び損害保険代理店業務等を含んでいます。

2. セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

2025年4月1日付で組織改編を実施したことに伴い、従来「その他」の区分に含まれていた「スマートホスピタル事業」を、当中間連結会計期間より報告セグメントの「医療事業」に含めています。

なお、前中間連結会計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しています。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。